<sup>11</sup> *Srov. tamtéž*, s. 49. Dále viz *Opus tertium...*, c. X; ed. Brewer, s. 32: *Placuit autem Deo dare sapientiam cui voluit; nam omnis sapientia a Domino Deo est; et Ipse philosophis, tam infidelibus quam fidelibus, eam revelavit [...]. Revelavit igitur Deus primo philosophiam sanctis suis, quibus et legem dedit; nam philosophia utilis est legi Dei, ad intellectum, ad promulgationem, ad probationem, ad defensionem, et multis aliis modis, ut patet per opera quae scribo. Et ideo primo tradita est principaliter et complete in lingua Hebraea. Deinde renovata est principaliter per Aristotelem in lingua Graeca; deinde principaliter per Avicennam in lingua Arabica; sed nunquam in Latina fuit composita, sed solum translata de linguis alienis, et meliora non sunt translata. Et de his scientiis, quae translate sunt, nihil est perfectum; et translationes sunt perversae, nec intelligibiles in multis scientiis, maxime in libris Aristotelis.*

<sup>12</sup> *Srov. Opus maius...*, pars I; ed. Bridges III, s. 53: *Dico igitur quod eisdem personis a Deo data est potestas philosophiae, quibus et sacra scriptura, scilicet sanctis ab initio, ut sic appareat una esse sapientia completa hominibus necessaria. Soli enim patriarchae et prophetae fuerunt veri philosophi quia omnia sciverunt, scilicet non solum legem Dei, sed omnes partes philosophiae.* Podobně i *Opus maius...*, pars VII; ed. Massa, s. 10.

<sup>13</sup> *Opus maius...*, pars I; ed. Bridges III, s. 54. Egyptřany ovšem vyučil v moudrosti Abrahám.

proroků a řeckých filosofů: milétské filosofové žili v období babylonského zajetí Židů a Sókratés byl mladším vrstevníkem Ezdráše.<sup>14</sup> V této době filosofie sloužila lidem jako dárkyně zákonů.<sup>15</sup> S příchodem křesťanství nastal obrat a došlo podle Bacona k jejímu zanedbávání. Církev a světci filosofii zavrhovali, protože obsahovala skutečnosti, které byly v rozporu s pravdami křesťanství.<sup>16</sup> Světci nerozlišovali mezi magií a filosofií a zavrhli pro jistotu obojí.<sup>17</sup> Následkem toho došlo k nárůstu obliby magie, v níž Bacon spatřuje nebezpečí. K tomuto vývoji by nedošlo, kdyby raně křesťanští učenci pochopili včas význam, jež má *potestas philosophiae*. Je tak zřejmé, že Bacon se zastává filosofie hlavně proto, že v ní cítí mocnou oporu vůči oborům, jež se staví nepřátelsky ke křesťanství.<sup>18</sup> Již z výše uvedené skutečnosti o božském původu filosofie, jde o vliv četby Platóna a Cicerona, vyplývá také to, že nepůjde o samostatnou a nezávislou vědu. Filosofie sama o sobě by byla marná a prázdná, veškerá její moudrost nalze svou důstojnost ve službě teologii.<sup>19</sup>

---

Tyto a podobné úvahy zavádějí Bacona k výkladu o antických božstvech a k pokusu o srovnání řecké a hebrejské chronologie.

- 14 Podobně viz *Metaphysica*, ed. Robert Steele, (Opera hactenus inedita Rogeri Baconi I), Oxford: Clarendon Press 1905, s. 44–45. K subsumování antické (Solón, Platón) a orientální (Zarathuštra) tradice pod hebrejskou biblickou historiografii a proces přenosu vědění z Východu na Západ, i s ohledem na Bacona, viz Udo Reinhold Jeck, *Platonica orientalia. Aufdeckung einer philosophischen Tradition*, Frankfurt am Main: Vittorio Klostermann 2004.
- 15 *Opus maius...*, pars I; ed. Bridges III, s. 31: *Nam philosophia ante Christi adventum dedit leges mundo, praeterquam populo Hebraeorum, tam de cultu divino quam de moribus et legibus iustitiae, pacis inter cives, et belli contra adversarios reipublicae.*
- 16 *Tamtéž*, s. 32: *His igitur de causis philosophia fuit ab Ecclesia in principio et sanctis Dei non solum neglecta, sed eis odiosa, non tamen propter aliquid quod in ea continetur contrarium veritati.*
- 17 *Tamtéž*, s. 32: *Insuper ars magica per totum orbem invalescens, occupans homines in omni superstitione et fraude religionis, quamvis fuerit philosophis odiosa et ab omnibus debellata, ut certificabitur suo loco, tamen sancti primitivi invenientes mundum hac occupatum sicut philosophia pro eodem artificio utramque reputabant, quoniam ambae fidei fructum impediabant multis modis. ... Nam ostenditur quod sancti Patriarchae et Prophetae a principio mundi omnes scientias receperunt a Deo, quibus illam vitae longitudinem magnam dedit, ut possent experiri quod eis fuerat revelatum, quatenus, fide Christi introducta et evacuata artis magicae fraudulentia, potestas philosophiae ad divina utiliter rapiatur.*
- 18 Za magii pokládá Bacon ve spisku *Tractatus brevis et utilis*, který předsadil před svou edicí *Secretum secretorum*, geomancii, pyromancii, hydromancii a další praktiky. Tyto věci označuje jako *purissime magica*. Chiromanty a pyromanty označuje dále dokonce za ty, kteří *precurrent Antichristum*. Viz *Secretum secretorum*, ed. Robert Steele, (Opera hactenus inedita Rogeri Baconi V), Oxford: Clarendon Press 1920, s. 6–7. Srov. Jeremiah Hackett, Roger Bacon on Astronomy-Astrology: The sources of the Scientia Experimentalis, in *týž* (ed.), *Roger Bacon and the Sciences*, (Studien und Texte zur Geistesgeschichte des Mittelalters 57), Leiden – New York – Köln: Brill 1997, s. 175–198: 186.
- 19 *Opus minus...*; ed. Brewer, s. 357–358: *Et si sciretur tota sapientia philosophiae cum theologia, immo videretur tunc utilitas philosophiae, quia sua utilitas consistit in quantum theo-*